
ATTO DD 672/A1112C/2023 DEL 24/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza negli ambienti  di  lavoro della
Regione Piemonte in ottemperanza al D.Lgs. 81/2008 s.m.i. Determinazione a contrarre e di
affidamento ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.b) del Dlgs 36/2023 smi. Spesa di € 6.658,14 ofi sul
cap. 129937 annualità 2023.
SmartCIG Z043BD8DF4

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 993 del 18.12.2019 il Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro
ha approvato il progetto del Servizio di gestione della sicurezza per gli ambienti di lavoro della Regione
Piemonte per la durata biennale e ha stabilito di indire la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del
DLgs 50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, demandando l’avvio della
procedura di gara al competente Settore Contratti della Regione Piemonte;

con determinazione 363/A1012B/2022 del 21/07/2022 il Settore Contratti ha proceduto all’aggiudicazione
definitiva, in via d’urgenza con decorrenza dal 08.08.2022, del “Servizio di gestione della sicurezza per gli
ambienti  di lavoro della Regione Piemonte” all’Operatore Economico CONSILIA CFO S.r.l., corrente in
Roma - Via Giacomo Peroni n. 130, il quale ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara pari a 45,72
punti percentuali, corrispondente ad € 792.332,19 per i servizi a canone e a misura biennale, oltre I.V.A. pari
a  €  174.313,08  per  un  totale  di  €  966.645,27,  subordinando  l'acquisizione  dell'efficacia  della  stessa
all’avvenuta verifica che sarà effettuata presso ANAC circa il possesso dei requisiti di ordine generale e
speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., dichiarati dall’Operatore Economico aggiudicatario
in sede di offerta;

con Verbale di avvio dell’esecuzione del servizio, ex art. 32 c.8 e 13 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (prot. 054156
del 09/08/2022) sottoscritto in data 08/08/2022 nelle more della stipula del contratto, è stato consegnato il
“Servizio  di  gestione  integrata  della  salute  e  della  sicurezza  negli  ambienti  di  lavoro  della  Regione
Piemonte” all’appaltatore CONSILIA CFO s.r.l.  secondo le modalità e prescrizioni  riportate nello stesso
documento e nel Capitolato speciale d’Appalto nonché secondo l’offerta presentata da CONSILIA CFO s.r.l.;

con sentenza n.00472/2023 reg. prov. coll. 01013/2022 pubblicata il 18/05/2023, il T.A.R. Regione Piemonte
ha disposto l'annullamento del provvedimento D.D. 363/A1012B/2022 del 21/07/2022 di aggiudicazione del
“Servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza negli ambienti di lavoro della Regione Piemonte
in  ottemperanza  al  D.Lgs.  81/2008  s.m.i.”  all'operatore  economico  CONSILIA  CFO  S.R.L.  (P.I.

Pag 1 di 7



11435101008) corrente in Roma Via Giacomo Peroni n. 130;

con  D.D.  n.  526/2023  è  stato  affidato  alla  società  CONSILIA CFO  S.R.L.  il  servizio  per  la  durata
strettamente necessaria alla eventuale impugnazione del provvedimento del Tribunale di cui sopra, vista la
necessità di garantire il proseguimento di servizi essenziali per l’Amministrazione e al contempo valutare
l’opportunità di tutela nelle sedi giudiziarie;

preso atto che con la relazione del 21/04/2023 ex. art. 3 bis della L. 53/1994 la società CONSILIA CFO
S.R.L. ha notificato il proprio ricorso al Consiglio di Stato per la riforma della sentenza del TAR Piemonte n.
00472/2023, comprensiva di istanza di sospensione dell’efficacia della sentenza impugnata;

dato atto che la camera di consiglio per la discussione della sospensione è stata fissata al 18 luglio 2023;

tenuto  conto  che,  nelle  more  della  valutazione  del  Tribunale  in  merito  all’accoglimento  dell’istanza  di
sospensione di cui sopra occorre garantire, in ottemperanza agli obblighi di legge di cui al D.Lgs 81/2008 e
s.m.i., una consulenza continuativa in materia di Sicurezza degli ambienti di lavoro a fianco del Datore di
Lavoro della Regione Piemonte e che, nel dettaglio, risulta necessario mantenere in esecuzione i seguenti
servizi essenziali, già avviati ed attualmente in essere:

la figura dell’R.S.P.P. coordinando il Servizio di Prevenzione e Protezione; le figure di A.S.P.P. presso le sedi
della Giunta Regionale e i comparti Fitosanitario e Forestali con particolare riferimento alla sede Grattacielo
Piemonte per quanto riguarda la familiarizzazione (per gli aspetti della sicurezza sui luoghi di lavoro) del
personale dipendente di cui è in corso il trasferimento presso la nuova sede; il costante aggiornamento dei
Documenti di Valutazione dei Rischi sulla base dei sopralluoghi svolti con annessi aggiornamenti dei Piani di
Miglioramenti  e  Piani  di  Emergenza e le prove di  evacuazione pianificate;  le  relazioni  con Enti  esterni
(vedasi i rapporti/confronti in atto con i referenti  dell’ASL); l’aggiornamento del Piano di Formazione e
Informazione e in particolare l’aggiornamento degli elenchi del personale relativamente ai corsi in fase di
svolgimento con la gestione della registrazione delle presenze del personale e dei docenti in collaborazione
con il Settore Formazione regionale, la figura del Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione per i
cantieri di Miasino e Casotto;

stante la necessità imprescindibile di adempiere alla normativa cogente in materia di salute e sicurezza sul
lavoro come attualmente garantito tramite affidamento alla Società CONSLIA CFO a supporto dei Datori di
Lavoro, come da D.D. n. 363 del 21/07/2022 oggetto di annullamento, tenuto anche conto della complessa
fase di popolamento della nuova sede regionale unica in via Nizza 330, con nota prot 48510 del 07/07/2023
questa Stazione Appaltante ha comunicato la necessità di procedere in urgenza all’affidamento del servizio in
oggetto, nelle more dell’esito che sarà definito in camera di consiglio, agli stessi patti e alle stesse condizioni
dei  documenti  di  gara di  cui  al  Bando 06/2020,  delle  comunicazioni  intercorse tra  Regione Piemonte  e
Consilia CFO e dell’offerta (tecnico-economica) presentata in sede di gara Bando 06/2020 da Consilia CFO;

nel rispetto del principio di economicità, efficacia, tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 36/2023 e s.m.i. e in
considerazione del fatto che l’eventuale modifica dell’affidatario del Servizio in oggetto non risulterebbe
percorribile né conveniente dal punto di vista economico né efficace ed efficiente per garantite la continuità
nell’esecuzione del Servizio stante il breve orizzonte temporale, che richiede conoscenza dell’Ente Regione
Piemonte per una corretta esecuzione delle attività anche in considerazione del ristretto periodo temporale
(circa  10  giorni),  tempo  necessario  alla  Stazione  Appaltante  per  effettuare  le  opportune  valutazioni  in
conseguenza della Sentenza sopracitata;

dato atto di  procedere,  attraverso il  Mercato elettronico della  pubblica  amministrazione in  conformità a
quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 50 c.1
lett.b) del Dlgs 36/2023 smi ad indire una trattativa diretta con l’operatore economico CONSILIA CFO S.r.l.,
corrente in Roma - Via Giacomo Peroni n. 130 P.I. 11435101008 iscritto nel bando Servizi - nell’iniziativa

Pag 2 di 7



“Servizi di supporto specialistico” per un importo presunto di € 5.457,50 ofe;

vista la lettera contenente le clausole contrattuali che si approva con la presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale;

dato atto che la tempistica di esecuzione del Servizio è della durata massima di 10 giorni, ovvero fino alla
data dell’assunzione della decisione da parte del Tribunale in merito all’istanza di sospensione dell’efficacia
della sentenza oggetto di impugnazione da parte di CONSILIA CFO S.R.L. e sarà rendicontato e autorizzato
dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto e dal Responsabile Unico del procedimento;

verificato che risulta necessario impegnare la somma complessiva di € 6.658,14 o.f.i., di cui € 5.457,49 a
copertura del servizio in oggetto e € 1.200,65 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi
dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974, a favore di CONSILIA CFO S.r.l., corrente in Roma - Via Giacomo
Peroni n. 130 P.I. 11435101008 (cod.ben. 376314), facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento
contabile delegato (cap.129937/2023) del bilancio finanziario gestionale della Regione Piemonte- annualità
2023,  predisposto  dai  referenti  della  Direzione  della  Giunta  regionale,  la  cui  transazione  elementare  è
rappresentata  nell’allegato alla  presente  determinazione quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

ritenuto di incaricare quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) arch. Elso Busca, funzionario del
Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, con i compiti previsti dagli articoli 114, 115, 116 del D.Lgs.
36/2023 e dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento
recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori
e  del  direttore  dell'esecuzione»  ed  in  particolare  con funzioni  e  compiti  di  coordinamento,  direzione  e
controllo tecnico-contabile nonché verifica di conformità;

verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di competenza del
capitolo  129937  del  bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione  Piemonte  annualità  2023  nonché  la
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs.
n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria;

preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 129937 pertinente per la spesa in
oggetto, delle uscite del bilancio gestionale finanziario della Regione Piemonte annualità 2023;

verificata la disponibilità di cassa;

verificata l’inesistenza di oneri indiretti non compresi nello stanziamento;

appurato che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al
D.Lgs. n.118/2011 (All n 4.2) e che le relative obbligazioni sono imputate agli  esercizi nelle quali  esse
vengono a scadenza;

dato atto che la spesa è finanziata con fondi regionali;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del  presente atto ai  sensi  della DGR 1-4046 del  17/10/2016,  come
modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

rilevato  che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  (R.U.P.)  è  l’arch.  PALMARI Fabio,  Dirigente  del
Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro, in forza della D.G.R. n.4-5439 del 29.7.2022;

Pag 3 di 7



dato atto che:
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013;

• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023“Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione dei pesi
degli  obiettivi  dei  Direttori  del  ruolo  della  Giunta  regionale  per  l'anno  2023”,  che  disciplina  altresì,
nell’apposita sezione, le misure di prevenzione della corruzione;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e s.m.i.;

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.;

• Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
semplificazioni)";

• DGR 1-3361 del  14/6/2021 "Parziale modifica della disciplina del  sistema dei  controlli  interni
approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046";

• D.G.R.n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022"Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr
12-5546 del29 agosto 2017";

• L.R. 5 del 24 aprile 2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-
2025 (Legge di stabilità regionale 2023)";

• D.G.R. n.  1-6763 del  27 aprile " Legge regionale 24 aprile 2023,  n.  6 "Bilancio di  previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

DETERMINA

Pag 4 di 7



1) di  procedere, attraverso il  Mercato elettronico della pubblica amministrazione in conformità a quanto
disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.b)
del  Dlgs  36/2023 smi  mediante  una trattativa  diretta  con l’operatore  economico CONSILIA CFO S.r.l.,
corrente in Roma - Via Giacomo Peroni n. 130 P.I. 11435101008 iscritto nel bando Servizi - nell’iniziativa
“Servizi di supporto specialistico” per un importo presunto di € 5.457,50 ofe;

2) di impegnare la somma complessiva di € 6.658,14 o.f.i., di cui € 5.457,49 a copertura del servizio in
oggetto e € 1.200,65 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R.
633/1974,  a  favore  di  CONSILIA CFO  S.r.l.,  corrente  in  Roma  -  Via  Giacomo  Peroni  n.  130  P.I.
11435101008 (cod.ben. 376314), facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato
(cap.129937/2023) del bilancio finanziario gestionale della Regione Piemonte- annualità 2023, predisposto
dai  referenti  della  Direzione  della  Giunta  regionale,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di approvare la bozza della lettera contenente le clausole contrattuali allegata alla presente determinazione
quale parte integrante e sostanziale;

4)  di  precisare  che  sul  cap.  129937/2023  risulta  alla  data  del  presente  provvedimento  una  sufficiente
iscrizione contabile di cassa e che la spesa ha natura non ricorrente ed è finanziata da risorse “fresche”
regionali e non è finanziata da risorse vincolate in entrata;

5) di stabilire che si  provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti  dal D.lgs.
231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 36/2023 in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 28 d.lgs. 36/2023 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23,c.1 lett.b) e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: CONSILIA CFO S.r.l. - P.I. 11435101008
Importo: € 6.658,14
Dirigente responsabile: Arch.Fabio Palmari
Modalità Individuazione Beneficiario: art.50 c.1 lett.b) DLgs 36/2023 smi

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 7



 1. 20230710_U_CONSILIA_AD_versione_10_giorni.pdf 

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 672/A1112C/2023  DEL 24/07/2023

Impegno N.: 2023/15474
Descrizione: SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA PER GLI AMBIENTI DI LAVORO 
DELLA REGIONE PIEMONTE. IMPEGNO DI SPESA € 6.658,14 CAP. 129937/2023 A FAVORE DI 
CONSILIA CFO SRL
Importo (€): 6.658,14
Cap.: 129937 / 2023 - SPESE PER SERVIZI DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE E 
SERVIZI DI GESTIONE INTEGRATA PER ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS. 81/2008
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z043BD8DF4
Soggetto: Cod. 376314
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Pag 7 di 7


		2023-07-24T12:51:26+0200
	Fabio Palmari




